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Estado do Parana

Periodo: 01/01/2023 Até 31/12/2023
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROLA
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QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

ATIVO
Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativo Nao Circulante Mantido para Venda
Ativo Biologico
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente
Total Ativo Circulante
Ativo Nao Circulante
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
Diferido
Total do Ativo Ndo Circulante
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Passivo Circulante
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagoes Fiscais a Curto Prazo
Transferéncias Fiscais a Curto Prazo
Provisdes a Curto Prazo
Adiantamento de Clientes e Demais Obrigagdes a Curto Prazo
Total do Passivo Circulante

Passivo Nao Circulante
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagoes Fiscais a Longo Prazo
Transferéncias Fiscais a Longo Prazo
Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigagdes a Longo Prazo
Resultado Diferido
Total do Passivo N&o Circulante

Patrimonio Liquido
Patrimdnio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagéo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
(-) Agdes / Cotas Em Tesouraria
Total do Patrimonio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

Nota

Exercicio: 2023

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

13.345.414,17
7.583.976,02
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.900.780,15
7.280.684,76
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.929.390,19

14.852.326,74
217.077,10
154.133.910,24
0,00

0,00

19.181.464,91

6.471.009,67
203.956,16
143.719.028,29
0,00

0,00

169.203.314,08
190.132.704,27

150.393.994,12
169.575.459,03

901.577,37 659.241,96
686.886,59 929.300,46
2.649.568,07 695.097,58
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
95.912,63 16.690,07
4.333.944,66 2.300.330,07
1.362.957,52 2.065.450,47
1.804.871,41 2.375.811,64
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
3.167.828,93 4.441.262,11
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
182.630.930,68 162.833.866,85
0,00 0,00

182.630.930,68
190.132.704,27

162.833.866,85
169.575.459,03
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Perola - Estado do Parana
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
(LEI N° 4.320/64)
ATIVO (1) Nota
Ativo Financeiro
Ativo Permanente
Total do Ativo
PASSIVO (Il)
Passivo Financeiro
Passivo Permanente
Total do Passivo
Saldo Patrimonial (I - 11)

Exercicio
Atual

Exercicio: 2023

Exercicio
Anterior

13.345.414,17
176.787.290,10

11.905.109,51
157.670.349,52

190.132.704,27

14.519.999,67
4.481.929,00

169.575.459,03

9.543.323,75
6.029.804,53

19.001.928,67
171.130.775,60

15.573.128,28
154.002.330,75

Perola - Estado do Parana

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO
(LEI N° 4.320/64)

Nota

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Garantias e Contrapartidas recebidas
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres
Direitos Contratuais
Outros atos potenciais ativos
Total dos Atos Potenciais Ativos
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantias e Contragarantias concedidas
Obrigagdes conveniadas e outros instrumentos congéneres
Obrigagdes contratuais
Outros atos potenciais passivos
Total dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio: 2023

Exercicio Exercicio
Atual Anterior
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
47.030.562,67 30.183.300,29
0,00 0,00

47.030.562,67

30.183.300,29
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Perola - Estado do Parana

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO

(LEI N° 4.320/1964)

FONTE DE RECURSOS

0 Recursos Ordinarios (Livres)

2 Desvinculagéo Das Receitas Dos Municipios - Drm

3 Apoio Financeiro Aos Municipios - Afm

94 Retengdes Em Carater Consignatério

101 Transferéncia Do Fundeb 60%/Fundeb Minimo 70%
102 Transferéncia Do Fundeb 40%/Fundeb Maximo 30%
103 5% Sobre Transf. Constitucionais Fundeb
104 25% Sobre Demais Impostos Vinculados a Educagao Basica
105 Alienagao de Ativos da Educagao /Indenizagéo de Sinistros
107 Salario Educagao
120 Pnate - Programa Nacional de Apoio Ao Transporte Escolar
134 Construgao de Escola de Ensino Fundamental
137 Programa Nacional de Alimentag&o Escolar - Pnae
139 Construcéo de Creche Pré-Escola
141 Emenda Parlamentar/Plano de Agoes Articuladas - Par
142 Construgao de Creche/ Pré-Escola - Tipo 2
143 Escola Emtempo Integral - Eti - Lei N° 14.640/2023
303 Saude - Receitas Vinculadas (Ec 29/00-15%)
304 Alienagao de Bens da Saude
332 Incentivo a Politica de Promogédo da Saude de Doengas e Agravos
335 Construgéo Usf - Unidade de Saude da Familia
337 Apsus - Prog Qualif Atengéo Primaria & Saude
338 Programa Est. de Qualif. Dos Conselhos Municipais de Saude
339 Convénio 825454 - Ampliagdo de Unidade de Atenc&o Especializada Em Saude
340 Emenda de Relatoria
341 Tac 06/2022 - Ministério Publico Do Trabalho
494 Bloco de Custeio Das Agdes e Servigos Publicos de Saude
495 Atencdo Basica
496 Atencao de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
497 Vigilancia Em Saude
498 Assisténcia Farmacéutica
500 Investimentos Na Rede de Servicos de Salde — Portaria 203-Gm, de 2007
501 Receitas de Alienagdes de Ativos
504 Outros Royalties e Compensacgdes Financeiros e Patrimoniais Nao Previdenciarias
507 Cosip - Contribuigdo da lluminagéo Publica, Art. 149-A Cf
510 Taxas - Exercicio Poder de Policia
511 Taxas - Prestagdo de Servigos
512 Cide ( Lei 10866/04, Art 1° B)
513 Penalidades Administrativas Lei N. 8069/90 — Art. 214-Eca/Fmdca
518 Bloco de Investimento Na Rede de Servigos Publicos de Saude
555 Sanepar - Comp. Financeiro Ao Meio Ambiente
556 Transferencia Lei Pele Lei 9615/98
603 Operacdo de Crédito - Pav. de Vias Urbanas
605 Operacdo de Crédito - Barracdes Industriais
606 Contrugdo Do Pago Municipal
608 Execugao de Pavimentagéo de Vias Urbanas
613 Operacdo de Crédito - Pavimentagao de Vias Urbanas
614 Operacdo de Crédito - Revitalizagdo de Ruas e Avenidas
616 Operacdo de Crédito - Pavimentagao/Recape de Vias Urbanas
740 Pavimentacéo Asfaltica - Conv. 120/04
768 Pogos Artesianos Prodesa - Jurema /Juramento
781 Patrulha Mecanizada Jaguarete
790 Pavimentacdo e Drenagem - Creche 0309835-21/2009
793 Recapeanento Asfaltico - Convénio N°076/2011
817 B P C Na Escola
828 Apoio a Projeto de Infraestrutura Turistica - Convénio 835784/2016.
847 Convénio 863637/2017 - Melhorias No Complexo Esportivo Municipal
853 Convénio 871309/2018 - Pavimentagéo de Vias Publicas Urbanas

Nota

Exercicio: 2023

Exercicio Exercicio
Atual Anterior
(2.851.731,06) 1.265.974,23

234.194,80 271.702,75
0,00 600,00

0,00 896,05
272.910,09 38.185,95
4.014,63 10.445,94
21.329,82 150.119,84
1.240,92 46.306,44
4.948,90 4.491,99
170.881,96 37.134,46
0,00 0,00
(1.445.973,04) (1.876.957,15)
82,17 367,17

0,00 0,00
116,44 (271.228,50)
259.828,10 0,00
106.873,86 0,00
197.980,48 151.478,22
109.479,84 4.183,96
19.331,95 17.547,13
45.844,41 41.611,83
3.440,55 3.122,90
4.727,86 4.546,57
0,00 0,00

0,00 138.056,55
1.772,56 10.094,25
631.247,03 673.405,31
832.791,26 882.713,78
386.976,83 141.885,37
153.137,75 175.980,62
48.426,51 31.841,21
182.753,18 10.323,93
331.532,96 (42.868,05)
59.174,06 80.723,35
150.951,06 212.850,42
20.061,48 37.822,20
134.386,02 106.218,69
4.012,91 975,63
12.813,59 1.791,80
579.744,85 1.853.800,86
103.974,79 45.473,21
116,26 105,53
60,02 54,25
17,81 17,81
139,87 126,96
4.498,74 4.083,39
3.294,44 2.990,28
(179,32) (137.435,04)
(4.872.260,70) 0,00
1.412,56 1.282,15
0,00 928,66

0,00 5.895,84
(276,01) (276,01)
44,37 40,29
103,44 93,26
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
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856 Convénio 870883/2018 - Revitalizagdo da Praga Dos Estudantes
871 Incentivo Cmdca
872 Incentivo Atengao a Crianga e Adolescente
873 Incentivo Aprimora Cras e Creas
875 Convénio N° 15/2019 - Pavimentagado Asfaltica
876 Convénio N° 23/2019 - Construgdo Do Pago e Camara Municipal
878 Convénio 891831/2019- Aquisicdo de Maquinas e Equipamentos Agricolas
879 Convénio 889856/2019- Aquisicao de Equipamentos Agricolas.
880 Convénio N° 211/2020 - Construgdo Do Meu Campinho
881 Convénio N° 894464/2019 - Academia Ao Ar Livre
882 Convénio N° 894450/2019 - Academia Ao Ar Livre
883 Convénio 108/2020 - Pavimentagao Asfaltica Na Estrada Cagador
884 Convénio 674/2020 - Construgdo Barracéo Industrial
885 Contribuicdes e Legados de Entidades Nao Gover. Eca/Fmdca
886 Convénio N° 066/2021 - Oleo Diesel - Recuperagao de Estradas Rurais
887 Convénio N° 913913/2021 - Pavimentagao de Vias Publicas Urbanas.
889 Convénio N° 14/2021 - Construgdo de Ponte Na Estrada Cagador
890 Incentivo Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos - Fia
891 Incentivo a Criangas e Adolescentes Que Sofreram Impactos Pelo Covid.
894 Convénio N° 35/2022 - Construgéo de Ponte Sobre o Rio Xambré.
895 Convénio N° 390/2022 - Recapeamento Asfaltico
896 Convénio 909172/2020 - Aquisicdo de Maquinas e Equipamentos Agricolas
897 Convénio N° 179/2022 - Aquisigdo de Maquinas e Equipamentos Agricolas
898 Convénio N° 915391/2021 - Pavimentagao Asfaltica Em Estradas Vicinais.
899 Convénio N° 1013/2022 - Construgao da Feira Do Produtor
900 Fundo Do Idoso, Inclusive Art. 9° - I.N Rfb N° 1131/2011
901 Convénio N° 1020/2022 — Aquisi¢do de Equipamentos
902 Convénio N° 921063/2021 - Maquinas e Equipamentos Agricolas
903 Convénio N° 928173/2022 - Maquinas e Equipamentos Agricolas
904 Apoio e Fortalecimento a Primeira Infancia
905 Procad - Suas
906 Convénio Aquisigéo de Imovel
907 Convénio N° 381/2023 - Recapeamento Asfaltico
908 Convénio N° 393/2023 - Revitalizagdo Do Cemitério Municipal
909 Convénio N° 16/2023 - Atividades Turisticas 57° Aniversario de Pérola
910 Piso Paranaense de Assisténcia Social - Ppas | - Expansao
911 Assisténcia Financeira Suas Portaria Mds N° 886/2023
913 Incentivo Ao Servigo de Centro - Dia - Populagéo Idosa
914 Incentivo Acesso de Produtos Higiene intima - Fia
916 Incentivo para Apoio e Fortalecimento da Politica Publica Dos Direitos da Mulher
933 Igd Suas Portaria Mds 337/2011
934 Bloco de Financiamento da Protegdo Social Basica - Suas
938 Bloco de Financiamento da Protegao Social Especial de Média Complexidade - Portaria Mds 113/2015
940 Bloco de Financiamento da Gestdo Do Programa Bolsa Familia e Cadastro Unico - Portaria Mds 113/2015
1013 Programa Estadual de Transporte Escolar - Pete
1015 Cessao Onerosa - Pré-Sal - Lei N° 13.885/2019
1016 Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Especial — (Inciso | Do Art. 169-A da E.C. 105/2019)
1017 Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019)
1019 Bloco de Custeio Das Ag¢des e Servigos Publicos de Saude — Coronavirus (Covid-19)
1021 Feas - Fundo Estadual de Assisténcia Social -Incentivo Beneficio Eventual - Covid-19
1022 Transferéncias Do Sistema Unico de Assisténcia Social — Suas — (Covid-19)
Auxilio Financeiro para Agdes de Salde Assisténcia Social para Enfrentamento a Covid-19 — L.C N°
173/2020 — Inciso |, Art. 5°.
1031 Agdes Emergenciais Destinadas Ao Setor Cultural - Lei Federal N° 14.017/2020 - (Covid-19)
1033 Transf. Fundo a Fundo de Recursos Do Sus - Bloco de Investimento Na Rede de Servigos Publicos de Sauc

Incentivo Financeiro Aos Municipios - (Covid-19) - Escolas Publicas da Rede Basica de Ensino - Portaria
Ne° 1857/2020 Do Ministério da Satde

1036 Transferéncias Do Fundeb - Complementac¢&o da Unido — Vaaf — Percentual Minimo de 70%Estabelecido N

1024

1035

1042 Pnae - Programa Nacional de Alimentagéo Escolar
1043 Pnate - Programa Nacional de Apoio Ao Transporte Escolar

1045 Outros Recursos Nao Vinculados

Transferéncias Provenientes Do Governo Federal Destinadas Ao Vencimento Dos Agentes Comunitarios
de Satde e Dos Agentes de Combate As Endemias.

1053 Transferéncias Destinadas Ao Setor Cultural - Lc N° 195/2022 - Art. 5° - Audiovisual

1054 Transferéncias Destinadas Ao Setor Cultural - Lc N° 195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da Cultura

1051

1056 Auxilio Financeiro - Outorga Crédito Tributario Icms - Art. 5°, Inciso V, Ec N° 123/2022 - Recursos Educacgéo
1057 Aucxilio Financeiro - Outorga Crédito Tributario Icms - Art. 5°, Inciso V, Ec N° 123/2022 - Recursos Livres

(8.088,03)
310,70
1.870,13
869,73
0,00
(267.459,44)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
(57.700,84)
(97.164,52)
42.394,43
0,00
9.638,14
(15.688,31)
5.215,17
783,10
(33.664,98)
2.817,31
0,00

0,00
20.161,82
(195.890,24)
10.764,56
1.400,25
0,00

0,00
65.445,85
2.062,50
780,19
(965.297,63)
(187.497,02)
0,00
9.937,83
101.596,85
40.379,64
10.094,91
75.000,00
557,01
15.383,40
11.193,30
8.394,34
623,24
31.318,30
904.230,37
593.162,39
391.372,11
2.141,35
6.437,98

27.798,60

0,00
6.950,00

2,38

199,75
1.647,02
689,76
59.933,46
38.431,76
91.334,23
36.998,25
147,32
8,97
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(59.860,35)
282,01
1.697,47
788,45

0,00
(545.874,57)
0,00
(99.456,90)
404,07
(99.558,94)
0,00
(57.760,80)
(950.000,00)
20.252,01
5.504,06
0,00
(271.558,89)
4.733,68
710,80

0,00
(261.548,11)
(306.583,33)
124.033,95
0,00
(497.762,93)
26.149,48
0,00
(199.000,00)
(253.066,67)
75.425,03
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

900,08
883,87
4.861,48
13.619,89
4.451,95
255.426,35
650.277,33
51.193,27
426.409,48
2.048,69
5.900,36

27.798,60

0,00
6.950,00

2,38

199,75
181,57
335,12
0,00
73.384,38
0,00

0,00
2.492,78
36.992,63
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Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROLA
1060 Recursos Nao Vinculados da Compensacéo de Impostos - Recursos Livres
1061 Recursos Nao Vinculados da Compensacéo de Impostos - Recursos Educacéo
1062 Recursos Nao Vinculados da Compensacéo de Impostos - Recursos Satde
1064 Assisténcia Financeira da Unido Destinada @ Complementacdo Ao Pagamento Dos Pisos Salariais para Pro
1072 Transferéncias Voluntarias Publicas Federais - Itaipu Binacional - Programa Itaipu Mais Que Energia
1073 Demais Transferéncias Obrigatérias Nao Decorrentes de Reparticdes de Receitas
3000 Recursos Ordinarios (Livres)
3002 Desvinculagéo Das Receitas Dos Municipios - Drm
3003 Apoio Financeiro Aos Municipios - Afm
3101 Transferéncia Do Fundeb 60%/Fundeb Minimo 70%
3102 Transferéncia Do Fundeb 40%/Fundeb Maximo 30%
3103 5% Sobre Transf. Constitucionais Fundeb - Exercicios Anteriores
3104 25% Sobre Demais Impostos Vinculados a Educagao - Exercicios Anteriores
3107 Salario Educagao
3137 Pnae - Programa Nacional de Alimentagéo Escolar
3303 Saude - Receitas Vinculadas (Ec 29/00 - 15%) - Exercicios Anteriores
3338 Programa Est. de Qualif. Dos Conselhos Municipais de Saude
3340 Emenda de Relatoria
3341 Tac 06/2022 - Ministério Publico Do Trabalho
3494 Bloco de Custeio Das Agdes e Servigos Publicos de Saude
3495 Atengao Basica
3496 Atencdo de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
3497 Vigilancia Em Saude
3498 Assisténcia Farmacéutica
3500 Investimentos Na Rede de Servigos de Saude — Portaria 203-Gm, de 2007
3504 Qutros Royalties e Compensagéao Financeiras
3507 Cosip - Contribuigao da lluminagéo Publica, Art. 149-A Cf
3510 Taxas - Exercicio Poder de Policia
3511 Taxas - Prestacéo de Servigos
3513 Penalidades Administrativas Lei N. 8069/90 — Art. 214-Eca/Fmdca
3518 Bloco de Investimento Na Rede de Servigos Publicos de Saude
3768 Pocos Artesianos Prodesa - Jurema /Juramento
3781 Patrulha Mecanizada Jaguarete
3880 Convénio N° 211/2020 - Construgdo Do Meu Campinho
3885 Contribuigdes e Legados de Entidades Ndo Gover. Eca/Fmdca S
3886 Convénio N° 066/2021 - Oleo Diesel - Recuperagao de Estradas Rurais
3897 Convénio N° 179/2022 - Aquisicdo de Maquinas e Equipamentos Agricolas
3900 Fundo Do Idoso, Inclusive Art. 9° - LN Rfb N° 1131/2011
3904 Apoio e Fortalecimento a Primeira Infancia
3934 Bloco de Financiamento da Protecdo Social Basica — Suas
3938 Bloco de Financiamento da Protecdo Social Especial de Média Complexidade - Portaria Mds 113/2015
3940 Bloco de Financiamento da Gestdo Do Programa Bolsa Familia e Cadastro Unico - Portaria Mds 113/2015
5094 Retengdes Em Carater Consignatario
31013 Programa Estadual de Transporte Escolar - Pete
31015 Cessao Onerosa - Pré-Sal - Lei N° 13.885/2019
31016 Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Especial — (Inciso | Do Art. 169-A da E.C. 105/2019).
31017 Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019)
31019 Bloco de Custeio Das Agdes e Servigos Publicos de Saude — Coronavirus (Covid-19)

31021 Feas - Fundo Estadual de Assisténcia Social -Incentivo Beneficio Eventual - Covid-19

Iransierencias Frovenientes Do GOoVerno reaeral vesunaaas Ao VENCIMENO Dos Agentes Lomuniarios
81051 de Qaiide a Nns Anentes de Camhate Ac Fndemiac
31056 Auxilio Financeiro - Outorga Crédito Tributario Icms - Art. 5°, Inciso V, Ec N° 123/2022 - Recursos Educagéo

31057 Auxilio Financeiro - Outorga Crédito Tributario Icms - Art. 5°, Inciso V, Ec N° 123/2022 - Recursos Livres
Superavit/Déficit do Exercicio
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110.008,93 0,00
13.685,17 0,00
41.055,47 0,00
15.872,25 0,00
1.857.154,31 0,00
55.359,98 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
(1.174.585,50) 2.361.785,76

*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentagdo das contas Intra OFSS.

VALDETE CUNHA JULIANA LOMBARDI DE OLIVEIRA
Prefeita CRC PR - 064907/0-6
Contadora

HELIO ROBERTO AZEDO FILHO
Controle Interno




